جس وقت آفتاب نمودار ہوتا ہے تو کوئی بھی ستارہ
چمکتا دکھائی نہیں دیتا)۔
ب نصیب کہتا ہے :-

هو البدر والناس الكواكب حوله وهل تشبه البدر المضئ الكواكب
(وہ ماہ شب چہار دم ہے اور اس کے ارد گرد والے ستارے ہیں۔ جھلا ستاروں کی کیا مجال کہ وہ مکمل
کی برابری کریں)

ایرانی شاعروں میں لہ قطران (وفات ۴۶۵ھ، ۱۰۷۲ء) نے اسی خیال کو مختلف

لہ دو اویں صفحہ۔ ابن قتیبة: الشعراء والشعراء صفحہ ۱ اور دیوان المعانی: صفحہ ۱۸۔
۳۰ نابغہ سے بھی پہلے کتبہ کے ایک شاعر نے اس خیال کا اظہار کیا ہے وہ نجی بادشاہ عمرو بن
ہند کی شان میں کہتا ہے: صفحہ ۳۰۔

تکاد تمسید الارض بالناس إن رأوا لعمر وبن ہند عصبہ وھو عاتب
هو الشمس وافت لیوم سعد فأنفت علی کل ضوء والملوک کو اکب

لیس علی اللہ بمستنکر ان یجمع العالم فی واحد
(خدا کے لئے یہ کوئی بڑی بات نہیں کہ وہ ساری دنیا کو ربیع بن ربیع کو ایک شخص میں مجتمع کر دے۔)

ب۔ انثاشی (متوفی ۱۹۷ھ) نے حضرت علیؑ کی مدوح میں یہ شعر کہا ہے:-

و غیریدع ان یری عالما ذکبہ الخالق فی عالم
(دیکھنے میں یہ کوئی نئی بات نہیں ہے کہ اللہ تعالیٰ ایک عالم شخص میں ساری دنیا کو سمو دے)

ج۔ التنبی (متوفی ۳۵۴ھ، ۹۶۵ء) نے اسی خیال کو کئی طرح سے ادا کیا ہے۔ ہم

لے دیوان ص ۸۷، ابانة ص ۲۹، یتیمہ ج ۱ ص ۱۰۲ اس شاعر نے الامین کی تعریف میں کہتا ہے:- کانما افت شیئ ۶ حوی جمیع المعانی۔ جریر کے مشہور شعر نے اس کے دماغ میں یہ بات پیدا کی ہے:-

إذ غضبت علیک بنو تمیم

حسبت الناس کلهم غضابا

۷ ابانة ص ۲۹۔

۴۔ دیوان صواعق، ۵۔ دیوان صواعق

۵۔ ابو فراس (متوفی ۹۶۸ء) نے عبد اللہ بن طاہر کی مدح میں کہا ہے :-

الی رجل یلقاک فی شخص واحد ولکنتہ فی الحرب جیش عمر
ہم ایک شخص کو دیکھتے ہیں جو تجھے فرد واحد معلوم ہوتا ہے مگر وہ میدان کارزار میں ایک لشکر
جزار معلوم ہوتا ہے۔

ایرانی شاعر رودکی (متوفی ۳۲۹ھ، ۹۴۱ء) نے بقول سمعانی اسی تشبیہ کو استعمال
کیا ہے۔ وہ کہتا ہے :-

با صد ہزار مردم تنہائی بی صد ہزار مردم تنہائی
(دس لاکھ آدمیوں کے ساتھ تو بے مثل ہے اور دس لاکھ آدمیوں کے بغیر بھی تو اکیلا
کافی ہے۔)

یہاں الفاظ کے اختصار کی وجہ سے شعر کے معنی بالکل واضح نہیں ہے۔

وہ کہتا ہے :-

۱۔ دیوان ص ۱۱۔

۲۔ المعجم ص ۴۵۔

۳۔ دیوان عنصری تہران کا چھاپہ۔

میان صدر مشراندر بفضل تنہائی دگرچہ تنہائی زفضل باختری
ریکڑوں جماعتوں میں تو اپنی فضیلت کی بنا پر لگانا ہے۔ اور جب تو اکیلا ہوتا ہے تو اپنی
فضیلت کی وجہ سے باگڑہ معلوم ہوتا ہے۔
ظہیر فاریابی (متوفی ۱۳۵۶ھ، ۱۹۳۷ء) نے مذکورہ صدر عرب شعراء کی فوج والی تشبیہ
لے کر کہا ہے:۔

داندہ ہنگنان کہ تو تنہا بذات خویش صدر لشکری پوروی بکافر نہادہ
(تیرے ساتھی جانتے ہیں کہ جب کافروں پر حملہ کرنے کے لئے جاتا ہے تو تو بذات خود سیکڑوں
سپاہی جیسا معلوم ہوتا ہے۔)

اسی شاعر نے اپنی علمیت کا ڈنکا بجاتے ہوئے کہا ہے:۔

متنبی اسی تشبیہ کو کام میں لاتا ہے لیکن وہ اُسے ایک مختلف شکل میں پیش کرتا ہے۔

ذکر الأناہ لنا فکان قصیداً کنت البدیع الفرد من ابیاتھا

(ہم کو تمام انسان گنائے گنائے۔ وہ سب ایک قصیدے کے مانند معلوم ہوئے۔ لیکن تو ابیات

قصیدہ میں بیت الغزل یعنی ایک انوکھا اور بے مثل شعر تھا)

ان سب شاعروں سے بہت پہلے ابو نواس (متوفی ۱۹۹ھ، ۸۱۴ھ) اس تشبیہ کو

غلیف بنی عباس ہارون کے بیٹے الایمن (۸۰۹ تا ۸۱۲ھ) کی مدح میں لے آیا ہے۔ وہ کہتا ہے۔

اذا بنو العباس عد حصام فحمد یا قوتھا المستخلص

(اگر تمام بنی عباس کو کنکر یاں سمجھا جائے تو محمد (یعنی امین) ان کنکریوں میں ایک پاکیزہ

یا قوت ہے)

سابقہ خیال کے مانند یہ خیال بھی ایرانی شاعروں کے لئے دلپذیر تھا۔

(۱) رودکی (متوفی ۳۲۹ھ، ۹۴۱ھ) کہتا ہے۔

بزرگانِ جہان چون گرد بسند تو چون یا قوت سرخ اندر میاند

(دنیا کے بلند مرتب لوگ ایک مالا اور تو اُس مالا کا سرخ یا قوت ہے)

۱۷ ابانۃ: ص ۷۷۔

۱۸ دیوان: ص ۲۸۳، یتیمۃ ج ۱ ص ۱۳۶۔

۱۹ دیوان: ص ۱۱۳۔

۲۰ لغایت فوس: ص ۲۰۳۔

(i) الفطاردی (عمود غزنوی ۱۹۹۸ء - ۱۳۰۰ء کا قصیدہ گو) نے کہا ہے :-

ملک قلاذہ است وادیمان قلاذہ زمین نگیرد قلاذہ جر: بمیان
ملک ایک قلاذہ ہے اوردہ اُس قلاذہ کا بیچ والا لٹکن ہے۔ قلاذہ کی کوئی خوبی نہیں ہوگی
اگر اس میں بیچ والا لٹکن نہ ہو۔

(iii) منوچہری (متوفی ۴۳۰ھ - ۱۰۳۸ء) کہتا ہے :-

بزرگان بچو قلاذہ خس رزند تو بچو یا قوت اندر میان خرمزی
بڑے لوگ شکے کی مالاکے مانند ہیں۔ تو منکوں کی مالایں یا قوت ہے۔

(iv) قطران (وفات ۴۶۵ھ - ۱۰۷۲ء) کہتا ہے :-

تو چون میانہ و دیگران ہم چور تو چون فدا الکی و دیگر ہم چو شمار
(تو بیچ میں ٹٹکنے والا میرا ہے جب کہ ادر موتیوں کے مانند ہیں۔ تو جملہ حساب ہے اور دوسرے
سب گنتی کے عدد ہیں۔)

۱۵ باب: جلد ۲ ص ۵۵۔

۱۶ دیوان: ص ۱۳۸۔

۱۷ دیوان: ص ۷۰ الف۔ دوسرا مصرعہ متبنی سے لیا گیا ہے۔

(جب تو لوگوں سے غائب ہو جاتا ہے تو لوگ گویا زمین کی گھاس کے تنکے ہیں جنہیں پانی نہیں ملا ہے۔)

۱۔ دواوین: ص ۸۰۔

۲۔ افغانی: جلد ۳ ص ۳۱۔ سبستی نے بشار کی تقلید ذیل کے اشعار میں کی ہے۔ (المثل

السائر ص ۴۷۷:-)

این از معت ایتمذ الہمام نحن بنت الربی و انت الغمام باقی لکھے صفحہ

رود کی (تونی ۳۲۹ھ، ۹۴۱ء) اپنے مدوح کے بارے میں کہتا ہے :-
موجود اور تازہ دارد ہی مگر جودش ابرست ومن کشت زار
(اس کی فیاضی سے میں تازہ دم رہتا ہوں۔ اُس کی فیاضی شاید بادل ہے اور میں کمیت
ہوں۔)

پچھلے صفحے سے آگے ۱۔
(اے بلند ہمت بادشاہ! تو کھر بار ہے؟ ہم پہاڑیوں کی ڈھلان پر گھاس ہیں اور تو
ابر باران ہے۔)